
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 59 del 3.4.2012     

 Raccolta Ufficiale  

 N.   378 

 del 18/04/2012
OGGETTO: Liquidazione della parcella dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, 
difensore dell’Ente nella controversia innanzi al Giudice del Lavoro del Trib. di Bari  
tra i Signori Maselli Stefano, Gigante Giacomo, Fanelli Paolo, Magno Francesco 
Fulvio e Stefanelli Antonio  c/ Comune di Castellana Grotte.  
  

IL RESPONSABILE 
Premesso: 
che con deliberazione n. 157 del 22.9.2006 e successiva determinazione n. 124 del 
27.9.2006 del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso, l’Amministrazione Comunale stabiliva 
di resistere, per mezzo dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, nel giudizio promosso con 
ricorso, innanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari, dal Sig. Maselli Stefano; 
che con la predetta determinazione del Settore AA.GG./Uffcio Contenzioso n. 124 del 
27.9.2006, veniva stabilito di impegnare e liquidare al succitato legale, un acconto delle 
spese dovute in relazione all’incarico conferito, nel modo che segue: € 516,46 + IVA al 
20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di € 632,15; 
che con deliberazione G.C. n. 158 del 22.9.2006 e successiva determinazione n. 125 del 
27.9.2006 del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso, l’Amministrazione Comunale stabiliva 
di resistere, per mezzo dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, nel giudizio promosso con 
ricorso, innanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari, dal Sig. Gigante Giacomo; 
che con la predetta determinazione del Settore AA.GG./Uffcio Contenzioso n. 125 del 
27.9.2006, veniva stabilito di impegnare e liquidare al succitato legale, un acconto delle 
spese dovute in relazione all’incarico conferito, nel modo che segue: € 516,46 + IVA al 
20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di € 632,15; 
che con deliberazione n. 159 del 22.9.2006 e successiva determinazione n. 126 del 
27.9.2006 del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso, l’Amministrazione Comunale stabiliva 
di resistere, per mezzo dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, nel giudizio promosso con 
ricorso, innanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari, dal Sig. Fanelli Paolo; 
che con la predetta determinazione del Settore AA.GG./Uffcio Contenzioso n. 126 del 
27.9.2006, veniva stabilito di impegnare e liquidare al succitato legale, un acconto delle 
spese dovute in relazione all’incarico conferito, nel modo che segue: € 516,46 + IVA al 
20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di € 632,15; 
che con deliberazione n. 160 del 22.9.2006 e successiva determinazione n. 127 del 
27.9.2006 del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso, l’Amministrazione Comunale stabiliva 



di resistere, per mezzo dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, nel giudizio promosso con 
ricorso, innanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari, dal Sig. Magno Francesco 
Fulvio; 
che con la predetta determinazione del Settore AA.GG./Uffcio Contenzioso n. 127 del 
27.9.2006, veniva stabilito di impegnare e liquidare al succitato legale, un acconto delle 
spese dovute in relazione all’incarico conferito nel modo che segue: € 516,46 + IVA al 
20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di € 632,15; 
che con deliberazione n. 161 del 22.9.2006 e successiva determinazione n. 128 del 
27.9.2006 del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso, l’Amministrazione Comunale stabiliva 
di resistere, per mezzo dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, nel giudizio promosso con 
ricorso, innanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari, dal Sig. Stefanelli Antonio; 
che con la predetta determinazione del Settore AA.GG./Uffcio Contenzioso n. 128 del 
27.9.2006, veniva stabilito di impegnare e liquidare al succitato legale un acconto delle 
spese dovute in relazione all’incarico conferito, nel modo che segue: € 516,46 + IVA al 
20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di € 632,15; 
che, in particolare, i predetti ricorrenti in qualità di ex dipendenti del Comune, chiedevano 
al giudice adito, la declaratoria dei rapporti di lavoro per i periodi indicati e la condanna del 
Comune, al pagamento, in favore dell’INPS, della somma, a titolo di riserva matematica, 
per la costituzione di una rendita vitalizia reversibile, pari alla quota di pensione che 
sarebbe spettata ai ricorrenti in relazione ai contributi omessi e l’INPS  al pagamento in 
favore dei ricorrenti della rendita vitalizia reversibile prevista nella misura della quota di 
pensione adeguata che spetterebbe agli stessi in relazione ai contributi omessi, oltre agli 
interessi di legge; 
che le predette cause venivano riunite (così come si evince dalla nota-fax dell’Avv. Marotti 
inviata il 4.10.2006, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 5.10.2006 al n. 20055); 
che con nota fax datata 5.5.2009, acquisita dall’Ente il 7.5.2009 al n. 8319 l’Avv. Marotti 
trasmetteva all’Ente l’ordinanza datata 7.4.2009, con la quale il Giudice del Lavoro, 
dott.ssa Manuela Saracino, così disponeva: “ ….sospende il giudizio e fissa il termine 
perentorio di 60 giorni dalla comunicazione della presente ordinanza per promuovere il 
tentativo di conciliazione”; 
preso atto della nota datata 8.11.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 
12.11.2010 al n. 21353, con la quale l’Avv. Marotti, comunicando all’Ente che le 
controparti non hanno riassunto nei termini il giudizio sospeso, invia, altresì, in allegato, 
anche la notula relativa alle sue competenze professionali pari ad € 12.834,00, somma 
comprensiva di CAP e IVA, spese borsuali per € 250,00 e al lordo della ritenuta d’acconto;  
preso, altresì, atto della nota datata 6.12.2011, acquisita dall’Ente in pari data al n. 22149 
con la quale il difensore officiato comunica, altresì, quanto segue: “… la causa da tanto 
tempo interrotta, non è stata riassunta nel termine di Legge e si è, pertanto, perenta.”;  
considerato che la questione è da ritenersi conclusa così come specificato dall’Avv. 
Marotti nella predetta nota; 
preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.1.2012 è stata 
riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1, lettera e) 
del D. Lgs. n. 267/2000, per la liquidazione della parcella dell’Avv. A. Fedele Bellacosa 
Marotti, difensore dell’Ente per l’importo non coperto da impegno contabile, e pari ad € 
9.673,25; 
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 del 28.11.2008; 
visto il decreto sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 

DETERMINA 



1) di prendere atto: 
- della nota datata 8.11.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 12.11.2010 al n. 
21353, con la quale l’Avv. Marotti, comunicando all’Ente che le controparti non hanno 
riassunto nei termini il giudizio sospeso, invia, altresì, in allegato, anche la notula relativa 
alle sue competenze professionali pari ad € 12.834,00, somma comprensiva di CAP e IVA 
spese borsuali per € 250,00 e al lordo della ritenuta d’acconto; 
- della nota datata 6.12.2011, acquisita dall’Ente in pari data al n. 22149 con la quale il 
difensore officiato comunica, altresì, quanto segue: “… la causa da tanto tempo interrotta, 
non è stata riassunta nel termine di Legge e si è, pertanto, perenta.”;  
2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, 
per la predetta controversia, ammonta a complessivi € 12.834,00 e verrà liquidata nel 
modo che segue: 

- € 9.673,25, utilizzando fondi del bilancio 2009 per la somma di € 1.126,24, giusta 
determinazione n. 254/2009 e la somma di € 8.547,01 del bilancio 2011 con 
imputazione al cap. 145.01 epigrafato: “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi 
dell’art. 194 comma 1 lettera a) ed e) del D. Lgs. N. 267/200”;   

- € 632,15 somma già impegnata con determinazione del Settore AA.GG./Uffcio 
Contenzioso n. 124 del 27.9.2006; 

- € 632,15 somma già impegnata con determinazione del Settore AA.GG./Uffcio 
Contenzioso n. 125 del 27.9.2006; 

- € 632,15 somma già impegnata con determinazione del Settore AA.GG./Uffcio 
Contenzioso n. 126 del 27.9.2006;  

- € 632,15 somma già impegnata con determinazione del Settore AA.GG./Uffcio 
Contenzioso n. 127 del 27.9.2006; 

- € 632,15 somma già impegnata con determinazione del Settore AA.GG./Uffcio 
Contenzioso n. 128 del 27.9.2006 

3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, con studio 
in Bari, Via  Imbriani n. 91, al ricevimento di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 12.834,00; 
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al 
IV Servizio- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

  __________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/04/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
LIR 778/2011 
LIR 442-443/2012 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 
 
 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:675
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 18/04/2012 al 
_23/04/2012. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 18 aprile 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

_f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 


